1

令和６年度１回二宮町図書館協議会会議録

開催日時 令和６年５月 23日（木）13時 30分～15時 12分

開催場所 二宮町生涯学習センターラディアン マルチルーム１

出席者 和田智司教育長、桐岡眞澄会長、圡屋定夫副会長、猪俣聡委員、

中西美保委員、三宅栄子委員、森裕起子委員

事務局 椎野教育部長、山下生涯学習課長兼図書館長、込山図書館班班長、

竹本図書館班副主幹

欠席者 内山留美委員

傍聴者 なし

会議記録

１．開会

２．委嘱状の交付

３．教育長挨拶

４．委員等紹介

５．会長及び副会長選出

会長に桐岡委員、副会長に圡屋委員が選出された。

６. 議題

（１）図書館利用状況について

（２）令和５年度図書館の主な取組・事業について

（３）令和６年度図書館の主な取組・事業について

各議題について、事務局より資料１を元に説明した。

（会  長）事務局の説明と資料について、質問や意見はありますか。

（委  員）利用が減少傾向という報告でしたが、状況の分析と今年度の対応を教えてください。

（事務局）高齢化と人口減少に加え、デジタル化や電子書籍などの普及も考えられます。そこで、今年度

は、図書館利用のきっかけ作りとして、従来事業とは異なる世代、利用者層向けに、新たに３つ

の事業に取り組みます。中高年齢層向けとして、相続遺言講座、親子向けとして、おこづかい

教室、小学校高学年向けとして、図書館の仕事体験を実施します。また、町民団体との共催事

業も実施します。これらの事業をきっかけに利用を促進したいと考えています。

（委 員）小中学生向けにブックリストを配布しているということでしたが、配布方法と活用方法を教えて

ください。また、おこづかい教室などの事業をどのように利用に繋げる計画でしょうか。

（事務局）ブックリストは、夏休みを前に町内の小中学校を通じて子どもたちに配布するとともに、館内で

の配布、ホームページでの公開を行っています。配布や公開とあわせて、掲載図書を館内で展

示します。各種事業の図書館利用への繋げ方ですが、各事業での所蔵図書の紹介や、開催に

あわせて館内で展示を行うことを予定しています。

2

（委  員）学校でもブックリストを活用した取り組みをしていただけると、さらに良いですね。

（４）生涯学習センターリニューアルについて

※非公開

（５）その他

  委員、事務局とも特になし。

７．閉会